
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  131Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 056 DE 23.03.2018
Servidor: ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUZA LIMA DA SILVA
Matrícula: 5704855/3
Cargo: Técnico em Gestão de Obras Públicas
Período: 26.03.2018 a 24.04.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 02.01.1991 a 01.01.1994.

Protocolo: 294366

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
do serviço de hospedagem com alimentação (almoço e jantar) 
em apartamentos simples e duplos para atender as demandas 
relacionadas às atividades da Secult e suas unidades organo-
funcionais, dentre os quais, eventos da magnitude do Festival de 
Ópera, Feira Pan Amazonica do Livro e Salões.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 13/04/2018
Hora da abertura: 12:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000 - 339039
PTRES: 158338 PI: 4100008338C Ação: 231905
Funcional Programática: 13.122.1297 – 8338
Projeto Atividade: 8429– 0101000000 - 339039                                                                
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV Ação: 233279
Funcional Programática: 13.392.1444 – 8429
Projeto Atividade: 8421– 0101000000 - 339039
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE Ação: 233690
Funcional Programática: 13.392.1444 – 8421
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 294194
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos tipo van executiva com 
combustível e motorista para atender as atividades do I Festival 
do Choro do Pará, no município de Belém, no período de 26 de 
março a 01 de julho de 2018.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 11/04/2018
Hora da abertura: 12:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 6523– 0106006355 - 339033
PTRES: 156523 PI: 0621016523C Ação: 246901
Funcional Programática: 13.392.1444-6523
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 294002

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/17180 cujo objeto 
é A AQUISIÇÃO DE ITENS DE INFORMÁTICA PARA OS 
SETORES DESTA SECULT E A AQUISIÇÃO DE UMA PLACA-
MÃE PARA O DEPARTAMENTO DE PROJETOS DESTA 
SECULT Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 11/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa N. E. MARTINS 
COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA - EPP, CNPJ: 21.851.687/0001-
49, no valor global de R$ 93.151,00 (noventa e três mil cento 
e cinqüenta e um reais).Belém, 26 de março de 2018.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA
 

Protocolo: 294260

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA 
FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR - EDITAL 
Nº 02/2018 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 
PSS/2018 - SECULT
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 
031/18, de 02.02.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.555, de 08.02.2018, que designa os servidores para 
constituírem a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado preliminar da segunda fase – 
Análise Documental e Curricular, conforme abaixo discriminado:

INSCRIÇÃO NOME

Cargo: Assistente Administrativo

2018005105426 Cristina Valéria Oliveira Pamplona

2018005109170 Fábio Zamorim da Silva

2018005140201 Fernando Vilhena Júnior

2018005199174 Suzana Castro dos Santos Gonçalves

Informações acerca das próximas fases deste PSS estão contidas 
no sítio www.sipros.pa.gov.br - Processo Seletivo SECULT, ao 
qual os candidatos selecionados deverão se reportar, conforme 
Edital nº 02/2018, de 14.03.2018.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 26 de março de 2018.
A COMISSÃO

Protocolo: 294328

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
na lei 13.204/2015. Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2017/429355 cujo objeto é a Seleção de 
Organização da Sociedade Civil para, por meio de termo 
de colaboração com o ESTADO DO PARÁ, transferir a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, A COMERCIALIZAÇÃO, 
MONTAGEM, COORDENAÇÃO E DESMONTAGEM DOS ESPAÇOS 
EXPOSITIVOS JUNTO AO MERCADO EDITORIAL E LIVREIRO, A 
PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E O ESPAÇO INFANTIL DO PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2018, ESPECIFICAMENTE 
NOS EVENTOS XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, NO 
PERÍODO DE 01 A 10 DE JUNHO DE 2018, EM BELÉM/PA E DOIS 
SALÕES REGIONAIS DO LIVRO: I SALÃO DO LIVRO NA REGIÃO 
DO CARAJÁS,  EM MARABÁ, NO PERÍODO DE 27 DE ABRIL A 06 
DE MAIO DE 2018, E XI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO BAIXO 
AMAZONAS, EM SANTARÉM/PA, NO PERÍODO DE 22 DE JUNHO 
A 01 DE JULHO DE 2018.
 Considerando a ATA de realização do Chamamento Público 
nº 01/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve ADJUDICAR E 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL, CNPJ: 50.586.569/0001-
59.  Belém, 26 de março de 2018.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
 

Protocolo: 294157

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – PROTOCOLO 289583 – DOE 33577, PG. 50, 
PUBLICADO EM 14/03/2018.

CONTRATO: 019/2018
PROCESSO: 2018/21871

Onde se lê: Premiado / Comodatário: YURE LEE ALMEIDA 
MARTINS 92821251220; CNPJ: 27.742.889/0001-39.
Lêia-se: Premiado / Comodatário: YURE LEE ALMEIDA 
MARTINS.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 294124

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de refeições, de forma parcelada, a fi m de atender as demandas 
dos eventos culturais desta Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1 FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - 
EPP R$ 49.740,00

 
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 294241

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018
 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 006/2018 – Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de refeições, de forma parcelada, 
a fi m de atender as demandas dos eventos culturais desta 
Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.
 

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1 FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - EPP R$ 49.740,00
 
Belém. (PA), 22 de Março de 2018.
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 294244

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113 DE 23 DE MARÇO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015, 
Considerando os processos 2018/98792 e 2018/98806 e ainda 
o memorando nº 075/2018 DIC/FCP, de 16/03/2018. 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO as portarias as quais concedem diárias 
aos servidores:
Nº 82 de 12 de março de 2018, publicada no 
DOE nº 33.576 de 13/03/2018, servidor Hugo Bispo 
Santos do Nascimento, matrícula 57201059/1.
Nº 83 de 12 de março de 2018, publicada no DOE nº 33.576 
de 13/03/2018, servidor Cristiano de Jesus Corrêa Leite, 
matrícula: 5892252/1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 294402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO 054/2017

PROCESSO Nº 2016/347298
A FCP torna pública a rescisão unilateral do Contrato 
054/2017 conforme decisão proferida nos autos do Processo nº 
2016/347298, a contar de 19/03/2018.
Presidente da FCP / Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 294101
AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO 056/2017
PROCESSO Nº 2016/347314

A FCP torna pública a rescisão unilateral do Contrato 
056/2017 conforme decisão proferida nos autos do Processo nº 
2016/347314, a contar de 19/03/2018.
Presidente da FCP / Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 294084


